
Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Тарногского муниципального округа Вологодской области 

 «Илезская основная школа» 

 

с. Верхнекокшеньгский Погост, д.5 

 

П Р И К А З  

 

 августа  2023 г.                                                                                            № 105 

Об организации питания обучающихся 

в 2023-2024 учебном году 

На основании СП 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения", МР 2.4.0179-20, утвержденных 18.05. 

2020 г. "Рекомендации по организации питания для обучающихся общеобразовательных 

организаций", в связи с началом 2023-2024 учебного года, на основании Положения об 

организации питания обучающихся в БОУ «Илезская основная школа» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ответственность за организацию питания и питьевой режим обучающихся в школе 

возложить на завхоза Бакшееву Светлану Семеновну (приложение 1). 

1.1. Ответственный за организацию питания обязан: 

 Осуществлять контроль целевого использования, поступления и расходования 

денежных и материальных средств; 

 Подготовить пакет документов по школе по организации бесплатного питания 

различных категорий обучающихся; 

 Своевременно предоставлять информацию по вопросам организации питания в 

школе в управление образования администрации ТМО; 

 Вести соответствующую документацию, Бракераж скоропортящейся продукции, 

Бракераж готовых блюд,  ежедневно выставлять на сайт школы в раздел  «FOOD» 

меню текущего дня, отслеживать в программе  Меркурий данные о поступившей 

скоропортящейся продукции, своевременно сдавать отчеты в бухгалтерию; 

 Составлять ежедневное меню-требование в соответствии с 10-дневным меню; 

 Доставлять продукты питания из магазина; 

 Вести контроль за сроками действия сертификатов на продукты питания; 

 Регулярно принимать участие в работе бракеражной комиссии для контроля качества 

приготовленной пищи. 

1.2. Ответственный за организацию питания имеет право: 

 Проводить рабочие совещания и консультации с педагогическими работниками по 

вопросам организации питания; 

 Запрашивать у классных руководителей в пределах своей компетентности 

необходимую информацию по вопросам организации питания; 

 Ходатайствовать о поощрении и привлечении к дисциплинарной ответственности 

работников пищеблока по вопросам организации питания обучающихся; 

 Контролировать фактически присутствующих в школе обучающихся, питающихся 

бесплатно, сверяя с табелями посещения обучающихся; 

 Не допускать перерасхода стоимости питания обучающихся. 



2. Классные руководители 3, 7-9 классы: 

 Организуют разъяснительную и просветительскую работу с обучающимися и их 

родителями (законными представителями) о здоровом питании; 

 Несут ответственность за организацию питания обучающихся своего класса; 

 Несут ответственность за подготовку пакета документов по организации 

бесплатного питания своего класса; 

 Осуществляют сбор родительской платы за столовую и сдают ее ответственному за 

организацию питания в школе (не позднее 20-го числа каждого месяца); 

 Ежедневно своевременно предоставляют информацию в школьную столовую о 

количестве питающихся на данный день, в том числе на бесплатной основе; 

 Сопровождают обучающихся в школьную столовую в соответствии с графиком 

приема пищи, утвержденного директором; 

 Контролируют мытье рук обучающихся своего класса перед приемом пищи, 

поведение обучающихся во время приема пищи. 

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

 

Директор:                                        Бакшеева И.Э. 

 

Ознакомлены:                                 Бакшеева С.С. 

                                                         Бакшеева С.И. 

                                        Вячеславова Г.В. 

                                                         Евсевьева Т.Д. 

                                                         Кузнецова Е.Ю. 

  Сабурова Т.И. 

 

 

 


